
令和７年９月９日

各 小 ・ 中 学 校 長 様

同 教 頭 様

山口県公立学校教頭会

会長 森 井 鈴 江

山口県公立学校教頭会秋季研修大会開催について（第２次御案内）

初秋の候、貴職におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から、本会の運営につきましては、格別の御配慮をいただき心から感謝申し上げます。

さて、標記の研修大会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、公務御多用のところ誠に恐縮ではございますが、貴校教頭先生の出席につ

きまして御高配賜りますようお願い申し上げます。

なお、教頭先生におかれましては万障お繰り合わせの上、ぜひ御参会くださいますよう御

案内申し上げます。

記

１ 期 日 令和７年１１月１４日（金）

２ 主 会 場 美祢市民会館大ホール

(分科会場) 参加者は、参加分科会会場へ、直接お越しください。

第１分科会：秋芳地域まちづくりセンター

第２分科会：美東地域まちづくりセンター

第３分科会：美祢市民会館大ホール

第４分科会：美祢市民会館大会議室

第５分科会：美祢来福センター

３ 主 催 山口県公立学校教頭会

４ 共 催 山口県教育委員会、美祢市教育委員会

５ 後 援 美祢市、山口県小学校長会、山口県中学校長会

６ 研究主題 「未来を切り拓く力を育む 魅力ある学校づくり」

山口県研修テーマ 「未来を力強く切り拓く子どもを育む 魅力ある学校づくり

（サブテーマ） ～自立と共生をめざして～」

７ 日 程

12:30 13:00 13:30 13:40 14:30 14:40 15:50 16:20 16:30

受

付

開

会

行

事

移

動

休

憩

分 提

科 言

会 発

あ 表

休

憩

分グ協

科ル議

会｜あ

あプあ

指

導

助

言

閉

会

行

事

∧

反

省

会

∨



８ 共通研究課題（２年間同一提言支部）

分科会 課 題
研究１年目支部、提言者

会 場
研究２年目支部、提言者

第１

(小中)
教育課程に関する課題

宇部

(小)

宇部市立上宇部小 伊秩 貴志

宇部市立鵜ノ島小 尾山 尚江
秋芳地域

まちづくりセンター

(美祢市秋芳町秋吉5357番地)
萩･阿武

(小)
☆萩市立三見小中 大深 文乃

第２

(小中)
子どもの発達に関する課題

長門 長門市立油谷小 山根 幸恵 美東地域

まちづくりセンター

(美祢市美東町大田6141番地)
下関

(小)

☆下関市立垢田小 増田 和美

下関市立安岡小 岡崎 典子

第３

(小中)
教育環境整備に関する課題

下松
下松市立下松小 桑原 泰樹

下松市立公集小 加藤 剛
美祢市民会館

大ホール

(美祢市大嶺町東分326-1)
岩国・和木

(中)
岩国市立岩国中 藤屋慎一郎

第４

(小中)
組織・運営に関する課題

山口

(小)
山口市立大内小 杉山 和伸 美祢市民会館

大会議室

(美祢市大嶺町東分326-1)
下関

(中)
下関市立東部中 冨工 貴博

第５

(小中)
教職員の専門性に関する課題

熊毛
上関町立上関小 津田 明美

田布施町立城南小 檜室 豊 美祢来福センター

(美祢市大嶺町東分来福台4丁目16)防府

(小)
防府市立牟礼小 中倉 宗利

※７年度取組が１年目の支部は全国大会参集の結果報告をする。

２年目の支部は２年目の提言発表をする。

(☆)印は中国研究大会(岡山)で提言発表をする。

９ その他

（１）参加につきましては、直接会場へお越しください。

（２）駐車場について

①第１・２・５分科会の駐車場は、隣接してあります。

②第３・４分科会の駐車場は、会場周辺にあります。後日、案内地図を配付します。

③どの駐車場についても、駐車可能台数に限りがありますので、できる限り乗り合わ

せてご来場いただきますようお願いします。

（３）資料については、各分科会場で各自お受け取りください。

（４）欠席確認は、各会場の受付で行います。欠席者は、ご自分と同じ部会の参加者に、受

付で欠席を届け出るよう依頼をしてください。会場への電話連絡は、ご遠慮ください。

（５）机の無い分科会場がありますので、各自でバインダー等をご持参ください。

（６）分科会役員（分科会毎に提言者２名、司会者１名、記録者１名、運営委員１名、会場

係１名）は、分科会毎の閉会式終了後、反省会を行い指導者の助言を受けていただき

ますようお願いいたします。



10 交通案内

令和５年度 山口県公立学校教頭会秋季研修大会会場と駐車場

○ 全体会 会場

岩国市民文化会館 大ホール

○ 分科会場及び駐車場

美祢市民会館・美祢来福センター 秋芳地域まちづくりセンター

美東地域まちづくりセンター


